זכות להענקת מעמד לבני משפחה
80 ה. עקרונות משפטיים ומדיניות הגירה
83 פרק חמישי: סיכום, מסקנות והמלצות
83 א. עקרון השבות
84 ב. כיצד עמדה ישראל בהבטחותיה של הכרזת העצמאות?
85 ג. הסדרי השבות ומדיניות הגירה
86 ד. רמת ההסדרה: חוקה, חוק, הנחיות מנהליות ושיקול דעת מנהלי
90 סוף דבר
91 הערות
108 מקורות
113 נספח א: חוק השבות תש"י-1950
115 נספח ב: חוק האזרחות תשי"ב-1952

תקציר מנהלים

מבוא

עלייה יהודית וקיבוץ גלויות היו שתיים מן המטרות העיקריות של המפעל הציוני ושל מדינת ישראל. חוק השבות התש"י-1950 היה הכלי המדיני והמשפטי שבאמצעותו ביקשה מדינת ישראל לממש אידאליים אלה. החוק נתפס בעיני רבים כאחד הביטויים העיקריים ליהדותה של המדינה. חוק השבות משמש מוקד בולט לחילוקי דעות הן בעניין ההצדקה של העדפת יהודים בהגירה לישראל, הן בעניין הפנים-יהודי העוסק במהות הקולקטיב היהודי ובדרכים לזיהוי החברים בו והמצטרפים אליו.

מתקופת המנדט נקבעה מדיניות ההגירה בידי השלטון הבריטי, ופעולת העלייה של מוסדות היישוב התקיימה ברובה במסגרת זו. גם במדיניות המנדט חלו תנודות שהתבססו על ההתפתחויות בארץ, באזור ובעולם. מדיניות ההגירה של ממשלת המנדט התבססה עד יולי 1937 על העיקרון של יכולת הקליטה הכלכלית של הארץ בלא פגיעה במרקם החברתי שלה.⁸ בעקבות ההתקוממות שאירעה בשנים 1936–1939 (מאורעות תרצ"ו–תרצ"ט), ולאחר מתן ההמלצות של ועדת פיל וועדת וודהד, שלא אושרו, שונתה המדיניות בצורה נחרצת. המדיניות החדשה פורסמה ב"ספר הלבן" משנת 1939, אשר הטיל הגבלות חמורות על המשך ההגירה היהודית לארץ ישראל. המאבק במדיניות מגבילה זו איחד את כל קבוצות היישוב היהודי, שתבעו כולן "עלייה חופשית" (הקבוצות נחלקו בעניין שיתוף הפעולה עם הבריטים בלחימה בכוחות הציר).

המאבק על העלייה היהודית הניב תוצאות מרשימות. בתרמ"ב (1882), בראשית תקופת העליות וההתיישבות החדשה ברוח הציונות, חיו בארץ 24,000 יהודים. כעבור 65 שנים, בשנת 1947, חיו בארץ 645,000 יהודים. הצלחתם של היהודים ליצור בארץ מסה קריטית של יהודים שיצרו מפעל מרשים של התיישבות ותיעוש הייתה אחת הסיבות העיקריות להמלצות ועדת פיל על חלוקת ארץ ישראל ועל הקמת מדינה יהודית בחלק משטחה.

אזכיר כי יחד עם ההכרזה, בחקיקה הראשונה של מוסדות המדינה, בוטלו ההגבלות שהטיל שלטון המנדט על העלייה לארץ, שערי הארץ נפתחו לרווחה, ומדינת ישראל הגבירה את פעילותה לעודד עלייה מארצות רבות.¹¹

2. חקיקת חוק השבות

2.1. הפרדת חוק השבות מחוק האזרחות

חוק השבות, שהוא חוק קצר וחגיגי, אושר בכנסת במהלך יומיים, ביום 5 ביולי 1950, כ' בתמוז תש"י, שהוא יום הזיכרון לחוזה המדינה הרצל. אולם חקיקתו הייתה שיאו של תהליך ממושך מאוד.

כבר סמוך להקמת המדינה נפתח הדיון בהסדרה המשפטית של נושאי האזרחות והעלייה. הכוונה הייתה לחוקק חוק אזרחות, שלא יבחין במפורש בין יהודים

ללא יהודים.

מודעות למציאות מורכבת זו, הן מבחינת ההיקף המספרי של ההגירה לישראל הן מבחינת הנהלים להתמודדות עם הסוגיה, חשובה כרקע לדיון הנורמטיבי בשער הבא.

1. זכאי שבות שאינם יהודים

כאמור, המסגרת המשפטית נקבעה בסעיף 4א(א) לחוק השבות, וזו לשונו:

הזכויות של יהודי לפי חוק זה והזכויות של עולה לפי חוק האזרחות, התשי"ב-1952 וכן הזכויות של עולה לפי כל חיקוק אחר, מוקנות גם לילד ולנכד של יהודי, לבן-זוג של יהודי ולבן-זוג של ילד ושל נכד של יהודי; להוציא אדם שהיה יהודי והמיר דתו מרצון.

כל בני המשפחה הללו הם זכאי שבות בזכות עצמם, אף שאינם יהודים.

לפיכך, מי שנולד ליהודי – בין אם אימו יהודייה, ובין אם התגייר – זכאי לעלות ארצה מכוח החוק, אולם אם אביו או אימו התגיירו לאחר לידתו, הוא אינו זכאי לזכויות חוק השבות אלא אם התגייר בעצמו.¹¹⁵

בני משפחה אחרים רשאים כמובן לבקש להגר לארץ במסגרת איחוד משפחות, מכוח חוק הכניסה לישראל התשי"ב-1952.¹¹⁶

2. ביתא ישראל והוויכוח על הפלשמורה

העלייה מארצות חבר העמים משקפת קשיים של קהילה יהודית אירופית שעברה תהליכים ארוכים של חילון והתבוללות המאופיינת במידה רבה בנישואי תערובת. בעיה מסוג אחר משקפות העלייה וההגירה מאתיופיה (ומקהילות דומות באמריקה הלטינית, בהודו ובמקומות נוספים).

(תיקון מס' 4)
תש"ם-1980

(5) על מי שנולד בישראל ובשעת לידתו לא היה אף אחד מהוריו רשום במרשם האוכלוסין;

(תיקון מס' 4)
תש"ם-1980

(6) על מי שנולד בישראל אחרי הקמת המדינה לנציג דיפלומטי או קונסולרי של מדינה זרה, למעט נציג כבוד.

- (ד) תושב ישראל שמחמת הצהרה לפי סעיף קטן (ג) (3) לא הוקנתה לו אזרחות ישראלית, רשאי בתקופה שבין יום הולדתו ה-18 לבין יום הולדתו ה-22, או תוך שנה מתום שירותו בשירות סדיר לפי הפרק השלישי לחוק שירות בטחון, תשי"ט-1959 [נוסח משולב], לפי המועד המאוחר יותר, להודיע לשר הפנים שהוא מבטל את הצהרת הוריו לגביו, והוא יהיה לאזרח ישראלי מכוח שבות מיום מתן ההודעה האמורה.
- (ה) מי שהביע רצונו להשתקע בישראל וקיבל, או זכאי לקבל, אשרת עולה לפי חוק השבות, תשי"ו-1950, רשאי שר הפנים, לפי שיקול דעתו, להעניק לו, לפי בקשתו, אזרחות מכוח שבות עוד לפני עלייתו.

- (ז) שר הפנים יודיע לתושב ישראל שלא הוקנתה לו אזרחות ישראלית מחמת הצהרה לפי סעיף קטן (ג) (3) או (4) על זכותו לבטל את ההצהרה כאמור בסעיף קטן (ד), אולם אי קבלת ההודעה האמורה לא תפגע בהוראת סעיף קטן (ד); מועד מתן ההודעה ואופן נתינתה ייקבעו בתקנות.
3. (א) מי שערב הקמת המדינה היה נתין ארצישראלי, ולא היה לאזרח ישראלי לפי סעיף 2, יהיה לאזרח ישראלי מיום הקמת המדינה אם נתקיימו בו תנאים אלה:
- (1) ביום ד' באדר תשי"ב (1 במרס 1952) היה רשום כתושב לפי פקודת מרשם תושבים, תשי"ט-1949;
- (2) ביום תחילת תקפו של חוק זה היה תושב ישראל;
- (3) מיום הקמת המדינה עד יום תחילת תקפו של חוק

(תיקון מס' 2)
תשכ"ח-1968
(תיקון מס' 4)
תש"ם-1980

(תיקון מס' 3)
תשל"א-1971

(תיקון מס' 4)
תש"ם-1980

(תיקון מס' 4)
תש"ם-1980

אזרחות מכוח ישיבה
בישראל

זה היה בישראל או בשטח שהיה לשטח ישראל אחרי הקמת המדינה, או שבתקופה זו נכנס לישראל כדין.

(ב) מי שנולד אחרי הקמת המדינה, וביום תחילת תקפו של חוק זה היה תושב ישראל, ואביו או אמו היו לאזרחים ישראלים לפי סעיף קטן (א), יהיה לאזרח ישראלי מיום לידתו.

3א. (א) מי שנולד לפני הקמת המדינה ונתקיימו בו התנאים הבאים, יהיה לאזרח ישראלי מכוח ישיבה בישראל מיום תחילתו של חוק האזרחות (תיקון מס' 4), תש"ם-1980 (להלן – יום תיקון תש"ם):

הרחבת אזרחות מכוח ישיבה בישראל (תיקון מס' 4) תש"ם-1980

(1) הוא לא היה לאזרח ישראלי מכוח הוראה אחרת של חוק זה;

(2) ערב הקמת המדינה הוא היה נתין ארצישראלי;

(3) ביום כ"א בתמוז תשי"ב (14 ביולי 1952) הוא היה תושב ישראל ורשום במרשם התושבים לפי פקודת מרשם התושבים, תש"ט-1949;

(4) ביום תיקון תש"ם הוא היה תושב ישראל ורשום במרשם האוכלוסין;

(5) הוא איננו אזרח של אחת מהמדינות הנזכרות בסעיף 2 לחוק למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט), תשי"ד-1954.

(ב) מי שנולד אחרי הקמת המדינה ונתקיימו בו התנאים הבאים יהיה לאזרח ישראלי מכוח ישיבה בישראל מיום תיקון תש"ם:

(1) הוא לא היה לאזרח ישראלי מכוח הוראה אחרת של חוק זה;

(2) ביום תיקון תש"ם הוא היה תושב ישראל ורשום במרשם האוכלוסין;

(3) הוא צאצא של אדם שנתקיימו בו התנאים שבפסקאות (1) עד (3) לסעיף קטן (א).

4. (א) אלה יהיו, מיום לידתם, אזרחים ישראלים מכוח לידה (תיקון מס' 4)
לידה: תש"ם-1980
- (1) מי שנולד בישראל כשאביו או אמו היו אזרחים
ישראלים;
- (2) מי שנולד מחוץ לישראל כשאביו או אמו היו
אזרחים ישראלים –
- (א) מכוח שבות;
- (ב) מכוח ישיבה בישראל;
- (ג) מכוח התאזרחות;
- (ד) לפי פסקה (1);
- (ה) מכוח אימוץ לפי סעיף ב(1). (תיקון מס' 6)
תשנ"ו-1996
- (ב) לענין סעיף זה, מי שנולד אחרי מות אחד מהוריו, דייו
שאותו הורה היה במותו אזרח ישראלי.
- 4א. (א) מי שנולד אחרי הקמת המדינה במקום שהיה
שטח ישראל ביום לידתו, ולא היתה לו מעולם שום
אזרחות, יהיה לאזרח ישראלי, אם ביקש זאת בתקופה
שבין יום הולדתו ה-18 לבין יום הולדתו ה-21 ואם היה
תושב ישראל חמש שנים רצופות בתכוף לפני יום הגשת
בקשתו.
- (ב) מי שהגיש בקשה לפי סעיף קטן (א) ונתקיימו לגביו
התנאים המפורשים בו, יאשר שר הפנים, או מי שהשר
הסמיכו לכך, את בקשתו; אולם רשאי הוא שלא לאשר את
הבקשה אם הורשע המבקש בעבירה על בטחון המדינה או
שנידון למאסר חמש שנים או יותר בשל עבירה אחרת.
- (ג) אזרחות לפי סעיף זה נקנית מיום אישור הבקשה.
- 4ב. קטין יהיה אזרח ישראל מכוח אימוץ מיום אימוצו,
אם התקיים בו אחד מאלה:
- (1) הוא אומץ לפי חוק אימוץ ילדים, תשמ"א-1981,
כשאביו או אמו המאמצים היו אזרחים ישראלים;
- (2) הוא אומץ מחוץ לישראל כשאביו או אמו המאמצים
היו אזרחים ישראלים לפי פסקאות (א) עד (ה) בסעיף
- אזרחות מכוח אימוץ
וישיבה בישראל
(תיקון מס' 2)
תשכ"ח-1968
- אזרחות מכוח אימוץ
(תיקון מס' 6)
תשנ"ו-1996
(תיקון מס' 7)
תשנ"ח-1998

4(א)(2), ובלבד שהמאמצים לא היו תושבי ישראל ביום האימוץ וניתנה הסכמת שני ההורים המאמצים.

5. (א) בגיר שאיננו אזרח ישראלי יכול לקבל אזרחות התאזרחות

ישראלית על ידי התאזרחות אם נתקיימו בו תנאים אלה:

(1) נמצא בישראל;

(2) היה בישראל שלוש שנים מתוך תקופת חמש שנים שקדמה ליום הגשת בקשתו;

(ב) מי שביקש להתאזרח ונתקיימו בו התנאים שבסעיף קטן (א), יעניק לו שר הפנים, אם ראה זאת לנכון, את האזרחות הישראלית על ידי מתן תעודת האזרחות.

(ג) לפני הענקת האזרחות יצהיר המבקש הצהרה זו:

"אני מצהיר שאהיה אזרח נאמן למדינת ישראל".

(ד) האזרחות נקנית מיום ההצהרה.

6. (א) (1) (א) מי ששירת שירות סדיר בצבא־הגנה לישראל,

או ששירת, אחרי יום ט"ז בכסלו תש"ח (29 בנובמבר 1947), בשירות אחר ששר הביטחון הכריז עליו, באכרזה שפורסמה ברשומות, כשירות צבאי לצורך סעיף זה, ושוחרר כחוק; מי שהשלים 18 חודשי שירות סדיר לפי חוק שירות ביטחון [נוסח משולב], התשמ"ו-1986, או ששירת אחרי יום ט"ז בכסלו התש"ח (29 בנובמבר 1947) בשירות אחר ששר הביטחון הכריז עליו, באכרזה שפורסמה ברשומות, כשירות צבאי לצורך סעיף זה;

(ב) לענין פסקה זו יראו אדם כמי שהשלים 18 חודשי שירות סדיר אף אם שוחרר קודם לכן מחמת מחלה, החמרת מחלה או חבלה, שאירעו בתקופת שירותו ועקב שירותו כמשמעותם בחוק הנכים (תגמולים ושיקום), התשי"ט-1959 [נוסח משולב] (להלן - חוק הנכים), או בשל חבלה שאירעה בתקופת שירותו ואשר חל לגביה

פטור מתנאים להתאזרחות (תיקון מס' 8) תשס"ד-2004

חוק הנכים, ובתנאי שלא נגרמה כתוצאה מהתנהגות רעה כמורה מצדו, כמשמעותה בסעיף 9 לחוק הנכים.
(ג) על אף הוראות פסקה זו, הוראות פסקת משנה (א) לא יחולו על אדם באחד מאלה:

- (1) הוא שוחרר מהשירות הסדיר בשל הרשעה בדין או בשל אי התאמה;
- (2) שר הפנים קבע, ככלל או למקרה מסוים, כי התקיימו נסיבות אחרות אשר מצדיקות קביעה כאמור.

שר הפנים רשאי, בנסיבות מיוחדות, להסכים להצהרת ויתור של בגיר תושב ישראל על אזרחות ישראלית שהוקנתה לו לפי סעיף 2(ב) או (4), ובלבד שהויתור נועד לשמור על אזרחות אחרת שלו; הסכים השר לויתור כאמור, תבוטל האזרחות מהיום שקבע השר ורשאי הוא אף לקבוע שהביטול הוא למפרע.

ויתור לשם שמירה על אזרחות אחרת (תיקון מס' 4) תש"ם-1980

11. (א) שר הפנים רשאי לבטל את אזרחותו הישראלית של אדם אם הוכח להנחת דעתו שהאזרחות נרכשה על יסוד פרטים כוזבים, וטרם חלפו שלוש שנים מיום שנרכשה האזרחות כאמור.

ביטול אזרחות (תיקון מס' 9) תשס"ח-2008

(ב) בית המשפט לעניינים מינהליים (בסעיף זה - בית המשפט), רשאי, לבקשת שר הפנים, לבטל את אזרחותו הישראלית של אדם אם התקיים אחד מאלה:

(1) האזרחות נרכשה על יסוד פרטים כוזבים וחלפו לפחות שלוש שנים מיום שנרכשה כאמור;

(2) אותו אדם עשה מעשה שיש בו משום הפרת אמונים למדינת ישראל, ובלבד שעקב ביטול האזרחות הישראלית לא ייוותר אותו אדם חסר כל אזרחות, ואם ייוותר חסר כל אזרחות כאמור - יינתן לו רישיון לישיבה בישראל, כפי שיוורה בית המשפט; לעניין פסקה זו, חזקה על מי שיושב דרך קבע מחוץ לישראל כי לא ייוותר חסר כל אזרחות; בפסקה זו, "הפרת אמונים למדינת ישראל", כל אחד מאלה:

(א) מעשה טרור כהגדרתו בחוק איסור מימון טרור, התשס"ה-2005, סיוע או שידול למעשה כאמור, או נטילת חלק פעיל בארגון טרור כהגדרתו בחוק האמור;

(ב) מעשה המהווה בגידה לפי סעיפים 97 עד 99 לחוק העונשין, התשל"ז-1977, או ריגול חמור לפי סעיף 113(ב) לחוק האמור;

- (ג) רכישת אזרחות או זכות לישיבת קבע במדינה או בשטח המנויים בתוספת.
- (ג) לא תוגש בקשה לפי סעיף קטן (ב)(2) אלא בהסכמתו בכתב של היועץ המשפטי לממשלה.
- (ד) בהליכים לפי סעיף זה יתקיים הדיון בפני האזרח שעניינו נדון, אלא אם כן הוזמן כדין ולא התייצב במועד שנקבע ואם סבר בית המשפט שלא יהיה בקיום הדיון שלא בפניו משום עיוות דין.

- (ב) כל הוראת חוק שבה מדובר בנתינות ארצישראלית או בנתינים ארצישראליים תיקרא מעתה כאילו מדובר בה באזרחות ישראלית או באזרחים ישראליים.
- (ג) כל דבר שנעשה בתקופה שבין הקמת המדינה ובין יום תחילת תקפו של חוק זה, רואים אותו כשריר וקיים, אם היה שריר וקיים אילו היה חוק זה בתקפו בזמן שהדבר נעשה.
19. (א) חוק זה ייכנס לתקפו ביום כ"א בתמוז תשי"ב (14 ביולי 1952).
- (ב) שר הפנים רשאי להתקין, עוד לפני אותו יום, תקנות בדבר מתן הצהרות לפי סעיף 2(ג)(2).

תחילת תוקף

תוספת

(סעיף 11)

(תיקון מס' 9)
תשס"ח-2008

איראן, אפגניסטן, לבנון, לוב, סודאן, סוריה, עיראק, פקיסטן, תימן, שטח רצועת עזה.

יוסף שפרינצק משה שרת משה שפירא
יושב ראש הכנסת מ"מ ראש הממשלה שר הפנים
מ"מ נשיא המדינה

פרסומים נוספים שראו אור במרכז מציל"ה:

מגמות דמוגרפיות בישראל

מאת: עוזי רבהון וגלעד מלאך (2008)